自然体験活動指導者《NEAL リーダー》養成研修 令和4年2月11日(金・祝)~2月13日(日)2泊3日

青少年教育の現場で指導している方、これから指導者を目指す方、 自然体験活動に興味関心のある方へ



- ○全国体験活動指導者認定委員会が制定した「自然体験活動指導者養成カリキュラム」に則り、子供の発達段階に応じて適切かつ安全に指導ができる 自然体験活動指導者を養成し、認定する資格制度です。
- 〇本研修修了者には「自然体験活動指導者(NEAL リーダー)修了証」が 交付されます。



<対 象> 18歳以上の方 30名程度

<講師>

環境教育事務所ネイチャーブランドプランニング 代表 小川 将友 氏 社会福祉法人 富山 YMCA 福祉会 事務長 竹中 成行 氏

国立能登青少年交流の家

NEAL 主任講師 宮崎一彰・荒田竜二

【お問合せ】

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立能登青少年交流の家

〒925-8530 石川県羽咋市柴垣町 14-5-6

TEL: 0767-22-3121 E-mail: noto@niye.go.jp

担当:宮崎・荒田

HP: https://noto.niye.go.jp/events/44082/





▼お申込み、詳細は裏面をご覧ください!

<参加費> 4,300円 (食費・シーツ等洗濯料・保険料・教材費等)

<カリキュラム>※スケジュールは現在調整中のため、各講義の開始時間が変更となる場合があります。

2月11日(金・祝)

10:00 ガイダンス

10:30 青少年教育における

体験活動

12:00 昼食

13:00 自然体験活動の技術

16:00 自然体験活動の指導

18:00 夕食

19:00 対象者理解

20:30 入浴 等

22:00 消灯

2月12日(土)

07:00 つどい

07:20 朝食

09:00 自然体験活動の特質

12:00 昼食

13:00 自然体験活動の安全管理

16:00 自然体験活動の技術

18:00 夕食

20:00 入浴

22:00 消灯

2月13日(日)

07:00 つどい

07:20 朝食

08:40 部屋点検

09:00 自然体験活動の技術

11:00 ガイダンスと試験

12:00 事業終了

<申 込 み> WEBフォームよりお申込みください。

https://noto.niye.go.jp/events/44082/

申込締切: <u>1月23日(日)まで</u>にお申込みください。

※申込者多数の場合は、先着順となります。

※定員に満たない場合は、申込み期間を延長します。

<送 迎> 公共交通機関をご利用の方は「羽咋駅」から「交流の家」まで送迎いたします。

○迎え:2月11日(金・祝) 羽咋駅発8時45分 ⇒ 交流の家着9時00分(参考電車時刻:金沢駅発7時40分 ⇒ 羽咋駅着8時39分)

○送り:2月13日(日) 交流の家発12時30分 ⇒ 羽咋駅着12時45分(参考電車時刻:羽咋駅発12時52分 ⇒ 金沢駅着13時45分)

くそ の 他>

- (1)研修課程全日程を修了し、かつ認定試験に合格した方は、全国体験活動指導者認定委員会が認定する「自然体験活動指導者(NEALリーダー)」に登録することができます。<u>後日「登録料 5,000円(学生</u>3,000円)」を銀行振込にてお支払ください。
- (2) 当施設では、ホームページにて公開しております「新型コロナウイルス感染防止ガイドライン」のとおり感染拡大防止策を講じています。なお、今後の状況変化により、事業直前であってもやむを得ず中止する場合もございますので、ご理解とご協力の程よろしくお願いいたします。
- (3) 個人情報は、「独立行政法人国立青少年教育振興機構が保有する個人情報の適切な管理に関する規程」等に基づき適切に管理し、この事業に関する事務のみに使用し、法令等に定める場合を除いて第三者に開示することはありません。

本事業で職員等が撮影した写真や映像、制作物、感想文等の著作物を、当機構の広報等に使用する目的で、報告書や刊行物、インターネット(ソーシャルメディアサービスを含む)等に掲載することがあります。また、新聞社、雑誌社等が発行する刊行物に記事・写真を掲載することもあります。なお、当機構がインターネット上に公開した肖像及び著作物について、本人(又は保護者)から削除依頼を受けた場合は速やかに削除します。ただし、印刷物等については対応できかねますのでご了承ください。

※ご承諾いただけない場合は事前に事業担当者へご相談ください。